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Sevlıç örer*'

cİniş

Endüstrİıeşmerün alle yaşamı üzerındekı etldlerı konusunda
Batt'da (AE!D ve Avnıpa) yapıtan çalışnalarda. endüstrtleşne çoğu kez.
toplumun dönüşümündekı temeı güç olarak ele alınmaktadır. E;P.
Thompson tarafından. endüstrtIeşmentn' aile blr€yıertnın
iltşktıerınde btr farklılaşma yarattğı ( ı } T. Parsons tarafmdan da.
endüstrtleşmenrrı_-@_ kEşaklı geıenekseı gerüş aileyi' parçaıadığı,
soyutlanmış çetiirdek atlenin ortaya çıkışına yol açtrğı. ailenin
endübtrtyel slstemin gerekl€rine uyum sağlamak ıçtn gıderek

çelordekteştğ beltrtümektedlr (2). w.J. Goode ıse, endüstri sistemfıiıı
gerekıeri ile çekirdek atle arasında bİr uyumdan sözetİnektedir (3).

Endüstri toplumlarında, aile ve akrabalık bağlannın
endüstitleşmeye bağlı ' olarak gıderek azaldrğı vurgulanırken,
endüstrtıeşmekte olan, dolayısiyla değışme süreclnde olan
toplumlarda allenin . geçtrdiği dönüşüm farklı özelltkler
taşıyabilmektedir. Endüstrileşmeye doğru değtşme tçinde bulunan
toplumlhrda, ailenlrı yeni koşullara kendtnt uyarlama btçtmleri'
ailenh tçseı, ilİşkılert, salt endüstriyel üretıınüı değtl, aynı zamanda
tarımsaı üretfinin de etldlert ıle kaşı karşıya kalabıImektedir. Bu
durum, özellıkle kentleşme ve hızlı btr kE-kent gğçünü yaşayan
toplumumuzd'a belrrgın olarak göriilebtlmeı<tedtr.

Endüstrileşmekte olan toplumumuzda, atlenın geçiİdlği
dönüşümün özellİklerl, madencılik selrtöründe çalışanlarrn (maden

rşçüerinın} alleleri ele alınarak trdeıendEinde' krrsal_tarüİısal üretfun
ile kentsel-endüstriyel üretlrne özgü değerlerln' normlann, ılışkilerin
madenci aIıede birltlfie varolabıteceği görüIebtlecektir (4}.

Madenciıığın ve üretımin ntteıtğinin. hem tarımsal hem
endüstrıyel karaktere sahip olmasının büyük önemi vardr'r.
Endüstriyel ür€timin bir parçası olmasına, endüstrıde temel enerjİ

(x} Yard:Doç.Dr. Ege Üntversıtesl, Edebıyat Fakültest, sosyoıoJı Bt lılmü
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kaynaklarından bIrı oımasına rağınen, madenctltk sektbrü,
endüstrınEı dğer tşkollanndan fark]ıdır, üretİnüt dteltğt ve çal_rşma
koşullan açısından tanmsal ürettm iıe,endüstriyel üretiİn arasında
yer alır. Madenct aüe yapısı ıle gehıŞ olduıdan' tanmsal kesimde yer
alan v€ madencıltk faaıiyetlerı tle yalğn ııtşki tçtnde olan aile
yapısının karşılaştınımaya çalışııdığı bu araştrrmada, bu nedenle.
sosyoıojık araştarmaıarda henüz yent bİr yaklaşım olan eklemıeıme
yalrlaşıını kullanılmaktadır. Bu yaklaşım İle' endüstriıeşmeKe olan
btr toplum olan toplumumuzda, alle kurumu, yapısı ve rşlevlertyle
deng€ye uıaşİnış bır bütünlük ya da geleneksel-mod€m d{rotor sr
ibüıde ele alıntnayıp tarımsal ve endüstıyel ürettmin ektemlenmesi
sonucu tki yapının bırııkte oluşturduğu sentez şeklınde €le
alınmaktadır {5).

' Bü-ra'dan hareketle' atıedetfi ücğşmenin endüstrüeşmiş otan
toplumlardan farldı olduğu' aılenin kapitalistleşme. ve endüstrtleşme
süreclnden (madende çalışma vasıtasıyh) €tkılenmekte biiıikte' henüz
tarımsal ür€tımle de bağını sürdürdüğü' dolayısıyla hata aile içt
ıllşktler ve İşlevleri açısından taTımsal üretimdeİdne benzer özel]ikler
gösterdığı söyleneb mektedir. At]ede tarmsaı ve endüstriye] üretantn
btrlikte oıuşturduğu sentezln görülebİlmesıntn nedenİnin ıse, hem
meslek .olarak madencıliğın ntteliklertnden hem de toplumumuzun-endüstrİleşme sürecinde bulunmasından kaynaklandığı ileri
sürüıeb!ıtr.

Endüstrtleşmentn ıTıadencıllk örneğınde aile yapısı
üzerindelııi etıdlerlyle itgi]i verİter, Ege Bötgesinde' Marıisa ilinin
önerıli ltİıytt iıçesi soma'da Ege Lırıyitıeri İşletmesinde çalışan maden
tşçtıerİnden elde eütmıştir. Doğum yeri Soma'nrn köyleri .olan 1oo
İşçı ve tşıetmey€ on fazıa ışgücü veren 4 köyden toptam 1oo aile reist üe,
hazırlarıan görüşme formlan çeı,çeveslnde görüşmeter yapıımştrr.

Meslek olarak madencı]ığin, sanayınin diğer dallarrndan
farklılğ (hem üretimin ntteıtğinin doğa e doğrudan ilişkilert
gerektirrnesi. hem de işgücü kaynağInr genellikle kirsal yörelerden
bulması). onrın, tanmsal üretlmln bir uzantısı olarak nitelenmesine
yol açabilmektedir. Dolayısşıla bu tür bir işkolunda ça!ışma, aile
yaşamında da farklı oluşumlan gösterebiımektedir. Bu nedenle önce,
madencılikte çalışma koşullarından sözetmek, daha sonra da, aile
yaşamı ıle ilgili bulguıan surmak yerlrıde olacaktır.
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ME'SLEK otlRAr MADENciLİĞiN ÖzT[ıiIğERi

Madencııık, yeryüzünde veya toprak altında mevcut olup, sıvı'
gaL veya katı halde bulunan maden' mlneral veya dığer tabii
kaynaklann ürettmi İle ilgill faaılyetler şeklinde tanımlanabillr (6}.

Bır başka deyişıe madencılık' doğadaki hammaddeterin ilket üretfni
ıIe uğraşmayı gerekttren bır meslektır (7). Kömür madencİliği doğa-I

olaylarıa sürekli uğraşmayı gerektıren, tükenen ve yenllenmesi
mümkün olmayan, büyük ölçüde rlske ve şansa dayanan bir
İşletmectltktır. Büyük bir yeraltı atölyesl durumundakı maden
'ocağında çalışanlar birçok doğal o}aylann. engellerın etklstyle
lceırşrlaşmaktadır. Bulmer'a görei maden ışçüert' btr bütün olarak işçi
9ı fı içirrde farklı ve önemlt bir gruptur. hem çalışma koşullafı hem
de kendı dlşındakt dünyaya'göre dayanışmalarl açrsından diğer
endüstri ıŞçtlerİnden farklıdır (8).

Madenctlİkte üretim. yeraltı işletmeciliğı ve açrk ocak
ışletmeciItği (yerüstü} şekillerinde yapılmaktadır. Yeraltr
madenciltğlnde çalışma koşulları yerüstüne göre çok daha
dezavantaJlıdır. Bu çahşma ortamı, G. Rtmlınger'a göre, işgücünü iki
yönden etkttemektedır: iıki, bu çevre' gertıim Ve çatışmanın bir
kaynağını oluşturur, tktncisİ bu duygulara bir tepkı olarak bır araya
geımelerine yardım eder:. Gerllim ve çatışrıanın kaynak]arr olarak
düşünülen endüstriyel çevrenin unsurtan. tşin doğası, onu çevreleyen
tehlike vb onun ortaya koyduğu probıemlerdtr. İş, saıt büyük fizikset
güç gerektirmekle kalmamakta. yüksek basınç altında rahatsız edİct
koşullar sözkonusu olmakta; bu da işçt gruplan arasında da yakın
lşbirliğini gerektirmektedir (9}.

Madenciıik, sadece dayanışma' gğreİi bağrmsızlık
gerektirmez, madenciler aynı zamanda diğer mesleklerle tlişki
olanaklannı azaı'taıİ' fıztkİ oıarak soyutlanmış yerlerde yaşarlar.
Varüyalı çalışma madencılığİn btr özellığıdır ve bu birlikte çalrşanlar
arasında var o]an tş dışı sosyal illşkllerl güçlendiren bir özelliktir:
Çalışma' madenciıerin boş zamanlarında iltşkİ olanağru sağIar.

Özellİklerİ çok kısa otarak beltrtmeye çalışılan üadenciıtkte
aile yapısı' atıenın ışıeyişı' diğer toplumsal kurumlarla tltşıdleri'
mesıeğin ve çalışına koşulıarının etkisi altrnda kalabiımektedir.
Bunun yanısıra. endüstrtleşmekte olan toplumlarda, madencilik,
büyük öIçüde göçmen tşgücüne dayandğndan dolayı (lo), madenci atle
tarımsal üretimde endüstriyel üretıme geçış özelliklerini de
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gösterebılmekte' atle yapısr açısından. aııenin kompozİsyonu,
kuruluşu, göç edenin aiıeyĞ itişıdn değertert, normlan, tanmsal_kırsal
üretlmle bağların ntteııği' kırsal ve kentsel aileden
farklılaşabilmektedtr.

Madencilİkte, üretimln niteıiğr, tŞçinin a]rnı zamanda hem
tanmsaı üret mle hem de endüstrıyel üretlmle, çalışma düze)rrnd€ ve
akrabalık üşktlerl düzeyrnde tltşld kurmasına neden olmaktadır.
Mabenctlikte' üretimtn doğa tle doğrudan ıIişkilerr g€r€_:ktırüİrtŞı,
ürettıDın büyük ölçüde ınsan gücüne dayanması, madende çalışmanın
tahsııt gerektıTmemesı' tşgücü kaynağrnr kırsal yörelerden almasına
yol açabtlmekie' madencllİk farklı emek türlerfü ıçeren bİr tşkolu
olmakta, bu durum da aİle yapısında tanmsal ve endüstriyel üretimtrr
ekleml€nmestni, btr]ıkte varoluşunu somut oıarak
gösterebjırnektfdir.

soMA'DA ıiıwİr xöııtİnü işıırıresi rıo iŞGücü csçü
1935 yılında küçük btr kasaba öze]trğı gösteren Soma ilçe

Merkezl, 196o yıtıııda nüfusu 1320o'e yükselerek şehlrıeşme sürecıne
hızla gırmrştır. bu hızlı nüfus artışırın en önemıı etkerü ilçedeki ıinJrit
lşıetmesı ve 5 Ekim ı955'te temelt atalD 24 Teİrfinuz lg57tde işletmeye
açılan 44 megavat gücündeıd santraldır, denebilir. Soma'nın 1985 yılı-]nllık 

nüfus artış oranl vo 34.27 oıup, Mantsa llçeıeri arasında en
yüksek orana sahtpttr.

ilçeye' sü.rekıi veya geçicı olarak yerleşmek amacıyla gelen
nüfus miktan çok yüksek bır düzeydedir. Sorna'dakl nüfus artışınrn
doğal artışlardan değtl, özellik]e kırdan veya diğer yörelerden
göçleraıen kaynaldandığı söyıenebilir.

Soma'da ekonomik açıdan büyük bıI değer taşıyan linyit
kömür kaynakları, tlçe nüfusunda, nüfusun işgücü ve cinsiyet
yapısrnda, konut' sağlık ve eğitim olanaklarında değişmelere yol
açmrştır.

Soma'da Ege Linyitleri işletmesl, Türkiye'nin farklı yerleşim
bölgeıerinden ışgücü almaktadır. işletmede' araştırma iarihinde 4392
ktşi çalışmaktadır. Araştırmaya konu olan maden işçiteri ise,
Soma'nın köylerinde doğmuş, çaıışmak ıçtn somaya gelmtştir. Genel
oıarak maderrciıer, Somaya getişin nedenini iş bulmak, çalışmak
(%2l) olarak beltrtmış]erdir. Geçim srkıntısı, arazi yokluğu, arazileriır
verimsiz oıuşu gtbi nedenler ön sıradadır |ok 46l. Daha önce
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akrabalarrn gelmest (% 14) de etk!ıİ olmuştur. Aynı köyden daha önce

somaya geıip ıŞıetmeye giren akraba ve hemşehrüer, blreytn sosyal
yaşarnda ve çalışma yaşamında karşılaştğı güçlüklerde bir tür gedık

ststemt ( l 1} olabilrneı<tedir.

Madenc er, gelmiş olduklan köyde çiftçtıık, hayvancrlık gıbi

tşlerle uğraştıklannı beıirtmişlerdtr. Bır başka deyişle madenciler,
doğrudan tanmsaı üretimden endüstriyet - 

üretimin bır dalı olan
madenctliğe geçmişıerdir.

Köyden Soma'ya gelış nedenı ilÖ köyde bu]unan mülkler
karşılaştınldığında. geçim sıkıntısı' arazl yokluğu nedeniyle Soma'ya
gelenler arasın<la hiç toprağı olmayarılanşr oranı 96 43.48'dır' Aynca
toprak yeterslzlğ veya mlras yoluyla parçanlanması' nüfus - toprak
dengesizliğı sözkonusudur.

Maden işçisi köyden Soma'ya geldtğinde hemen madene
girmemiştir. Soma',ya gelindtğinde tlk tş 0z6 67 oranında linyit
tşletmesinde buıunmuştur. 96 33 oranında ise maden dışında bir iş
(şöförlük, inşaat işçttiği, kahvede, lokantada garsonıuk, aşçı]ık vb'}

bulurımuştur. Daha sonra ıinyit ışleimesine griımiştlr.

Madende çaıışma' Soma ve çevresinde yaşayanlar için
tarrmsal üretimden sonra ikinci geçim kaynağrnı oluşturur'
Madenctliği seçrnede llk neden yörede madenden başka iş sahasr

olmamasıdır. Madencilerin bir bölümü de. köylü oluşunu, za'raalı
olmayışını öne sürmüştür. Madencıttği seçmede dlğer bir neden ise'

madğn işçiliğtnin sigortalı' emekııliği olan, sürekli ve kamu

sektöründe yer alan bir tş olmasıdır. Özellikle kırsal yaşamda,

tarrmsaı ışler tte uğraşan birey, tarımsal üretündeki doğal riskleri (sel'

kurakhk' zararh böcekler gibi) emeği tle bertaraf etmeye çalışmakta'
gelirint ürünün satrşı sonucu yıllık veya mevsimlik ölarak elde

etmekte, bu süre ıçınde tüccar Ve banka]ara borçlanmaktadrr' bu

durumda ise sürekıi aylık geliri olan' çalışma saatlert belirlı olan'

emekttliği olan bir iş otarak maden ışçiliğt tanmsal üretimde yer alan

bırey ıçin çekici hale gelmektedir. Eğitım Ve tahsııirı yetersizliği de

madenAitiği seçmede belirtilen neden]er arasrndadır' Akraba'
hemşehri ve arkadaşlann tavsiyesı' kÖyde geçım sıkıntısı çekllmesı'
madende çalışmak için sermaye gerekmemesi, belli çalışma
saatlannın olması da dtğeI nedenter arasındadır'

Araştırma yöresinde, madencılik nıesleği' aileden
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geıenekseıltk taşırrıaktadır. Maden ışçilerinin g6 54'ünün allestnde
nıadencı vardır. Gerek, yörede maden İşletmesintn önemlİ bir rş ahru
olması gıbl nesnel koşullar. gerek özneı istem ve btreysel özelltkıer
(yant eğttım ımkanlarından yararlanma düzeyintn düşüklüğü,
endüstrıyel mesıekt.becertrün yoktuğu) madenciıiğın aııe çewestnde
ğelen' eksel bır meslek olma ntteıİğtnı ortaya ko)rmuştur. Madende
çaı!şmş olanlar arasuıda kardeş-ağabey, amca-dayl oğlu, baba başta
gelmektedir. 

.

.- .{ıısal liıeslgpden gelen ve lınyit tşletmesınde çalrşmaya
başlayan maden işçısınin aıle yap$r ve yaşamr trdetendığtnde''madenclnin gerek kırsal yaşamırun gerek tçtnde bulünduğu kasaba
yaşaEu v. e madenciltğh atle yaşamında etkİli olduğu göriilebtlecekttr.

MADEN İşçİsİNİN AİI.E YAşAııI ıre iıİşxiırni
Madencilerh çalışma koşulları gğzönüne alındığında, ağır

ç-alşma koşullannda' yeraltında çalışan madencinin kendıni ertesi
gıın çaı'şabilecek güç ve tğtelde hissetmesl büyük ölçüde aiıe yaşaruna
bağıdır.

Blr İngitiz kömür madenct köyünü betlrnleyen btr araŞtırmacı
grubu; atle birtrnfirın anne, baba, çocuklardan oluştuğunu, her bireytrı
babanın üer.ettne bağıt cilduğunu, kadının tstihdam olanaklarının yok
denecek kadar az olduğunu bulguıamıştır, Ekonomtk açrdan baba.
ajterıjn etğneğtni ki;anan kişidIr ve bu durum aile yaşamı geıenetrlert'
hane tçınde sorumluluk ve kurumsal yaşamın geltşimi tle
güçlendiritmektedİr. "Kadınrn yerl evtdlr,' düşüncesi esiton]da hem
düşünce hem dawanş bakımından önem kazanmalrtadır (l2}.

19. yy. dakl Fransrz kömür madencilerınin aıIe yapErnı
inceıeyen çalrşmasında, Ttlly de maden işçıltğtnb aıle yapısuıa bzgün
daıııgasını vurduğunu belirtmektedtr. Vuitlemin'a göre, aİle, madenci
ıçın, çocuklan için ye aıa en dzından oğullan tçın bir kaynaktır: çünkü
çocuklar 12 yaşında, çalışmak ıçin iş aramaya baŞlarlar. ücret
kazananlar ve tüketenler olan atle üyeleri arasındakl denge aile
refah4yla saptanrr. Kadının rolü evseı (domestic) faalıyetlerıe
sinırlıdır ve para kazanma fırsatları azdır. Kadrnların diğer
sorumluluklaii arasında madencİnln para kazanmasını
kolaylaşhrma sorumluluğu vardır. Yemek. çalışma saatlerine uygun
olarak hazırlanır, kafaEnış gıydcekler yıkanır (l3).

Görüldüğü gibi,bir meslek olarak ve endüstriyel üretimtn bir
dalı olarak madencilik, aile yapısında endüstı.inindiğer dallarrndan
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farklı oluşumlar' iltşktler yaratmakta' bu ise, hem gelişmekte o]an

toplumlarda atıerıh endüstrileşmeye bağlı olarak geçiIdiği değişimirı

farklr olmasından hem de madencillğtn mes]ekl özelliklerinden iıerı
gelmeldedir, dİyebrlfiz.

a) Aııe Kompodsyonu

Soma'da madenci atıe kompoiisyonunu üç şekilde ele almak
mümkündür: somaya gelmeden önce köydekl' Soma}a gelindiğlrıde ve

şu andakt aile i<ompozısyonlan. çünkü, aile tıe birlılde Soma'ya göç

etmeden önce' tstihdam imkirılarr araştırılmrş, bu arada maden dışr

işlerde çalışılmış, madende lş bulunduktan sonra eş ve çocuklar
Soma'ya getirilmtştir.

Maden tşçisinirı köydeki ai]e kompozisyonu, 0/6 39'u g€niş aile

(yönlendtrme at]esi) (14), 0/6 l6'sı geçici geniş aile (yönlendirme ailesi)'

96 3'ü parçalanmış aile, o/o 49'u çeklrdek (yörılendirme ailesi), % 3'ü ise

deneğin çekirdek ailesi şeklinde ortaya çı}rnaktadrr.

soma'ya gettndiğınde tse (göç sırasında} aile kompozlsyQnu

şöyledtr. Büyük oranda madenci soma'ya yalnlz vey'a bekÖr olarak
gelmtştir (o/o 5o]1 Vo 35'i ise eşi Ve çocuk]arı ile gelmiştir' 96' l2lsi
babasırun göç karan sölkonusu otduğu içirı arıne_baba ve kardeşleri ile
birlılüte geımiştir. Vo 2 :si ise eş ve çocuklannın yanısıra anne've
babasını d'a yanrna almrştır. madencllerin şu andaki aile
kompoztsyonu ise' 0/6 98'ı çektrdek' % 2'si geleneksel geniş aile

şeklindedir.

Fakat aile kompozisyonunun çekirdek aile Şeklinde ortaya

çıkması' atle tipinin çekirdek ai]e olarak nltelenmesi için yeterli

olmamakta, ailede bireyleraraslndakl ilişkilerde de eşitlikçi
itışkiıer'ın söz konusu o]ması ğerekmektedtr.

b) Allentn Kuruluşu

Maden işçısi' }orsal yörelerde doğup yetişmenin de etldsiyle'

kentsel yöreler için erken sayılabilecek yaşta (askerlik dönüşü)

evlerEriştir. Maden işçisinin eşinin evlerırne yaşl ise büyük oranda 18

ve daha önceki yaşlarda toplanmaktadrr' Evlenme biçımine
bakıldığında görücü usulü evlenme ağrr basmaktadır' Ayrrca'

madencınin kendi köyünden bir eŞıe evıenmesl oranı da o/o 50 olup'

oldukça önemltdir.

Soma'da madenct aiıelerintn köylerinde toprak yetersizliği'
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topraklarırı verımsrzltği, toprak_nüfus dengestzııği geçım sıkrntrslna
neden olmakta, bu durum yöre için önemli bir geçirn kaynağı olan
madende çalışmayı' dolayısıyla geniş alteden kopmaıarı ortaya
koymalçtadır. Bu durum ıse aııerün biçimi ve ıuşkilerırü farklı olarak
etlıdleme kteür.

c) Aıre İçt fuşHter

Madenct atlede' madencİliğtn btr mesıek otarak etkıtert,
btreyler arası etkileşıme somut bır btçtmde yansrmaktadr.
Madencilik bir meslek olarak' hem tarımsal üretimln hem endüstrlyel
.üretrmtn etkilerİnİ taşıyan blr nıt.slek olduğundan aile ıçi ış
bölümünde d€ bu durum gönıImektedil.

Maden lşçistne g6re, iş böıümünde babanın yeri büyük oranda
çalışıp para kazanma ş'eklındeitır.

Soma'da madenci aıleıerı normalde. anne' baba ve
çoeuklaıdan oıuşan gruplardrr. Ve bu ailede, her birey baban n ücretlİıe
b'ğıdır. Ekonomİk açıdan baba, atlerün ekmeğİni kazanan ıdştdtr. bu
durum aİıe içlnde babanın tş bölümüne göre konumunu da
belırıemektedlr. Kadrnın, annenın ya da eşın uĞ ıçı ış bölümündekı
konuınu ıse' büyük oranda ev İşıerı ve çocuk bakımı jelrlindedir. Bir
kısrnı, üşanya para ile dİkiş dtkmekte' mwlüt okumaya gitmekte' bİr
lnsrnı dh ev İşlerİrıİn yarusrra yaz aylarında tarlada çalışmaktadır.

. Madenct topluluklanna iıtŞkın sosyolojtk modellert eıe alan
çalrşmasıhda Bulmer, madenci aılede karı-koca roılerınln keslrı
oıarak birbırinden ayrılmış olduğundaı sözetmektedır. Erkeğin
etkinlik merkezi evİn drşındadır' işte ve boş zamanlarrnda dığer
erkeklerle etkiıeşİm halindedtr. öte yandan kadının etkintikteri ev
tçtndedlr, çocuklan ve kocası tçin çaıışır (l5).

Kleln'in yapmış olduğu bır çalışmada da' kadlnlar İle
erkekIerin konuşmaları da btrbtrtnden farklıdrr. Kulüplerinde
madenciler işıerı ve ıkin'cı derecede de spor hakı nda konuşurlar'
eşleri ve aıIelert hakkinda'asla konuşmazlar, aynl şektlde işlerı
hakkındalo herşeyİ evlerınde anlatmazlar (16).

Kadınlar içtn. ev işıertnİn yanısıra, mahalledeki dtğer
madencİ hanımları ile birlıkte çay İçme, el işı yapma' kocası,
çocuklan' geçmışı ve çewesi hakkında btttp tükenmezbir konuşma ve
deükodu sözkonusudur.

72



Aııe btreytert arasında çocuklar lse, okula gideol€r tle
gıtmcy€nleİ balnmından aynm.göstermekte, okula gıdenler evde ders

çıüşınakta' gıtmeyenıer tse, kızlaf, anneıerinlrı yaptığı ev işirre yardım
etmekte, erkekler de alışvertş, odun-kbmür taştma. soba tçüı odun
ıorma gıbİ tşıerİ yerine getırmeldedtr. Bulmer' bu durumu, kan_koca
arasındakl rolıerın çoeuklara yans]ması şeklinde değerlendirir;
Madenct atlede eştn herhangt bir işyertnde çalışması olgusuna
rastlanmamıştır. Çünkü madencinln ışı güç ve tehlikeltdir.
Dolayısıyla kadının aiıeye ekonomtk katkrsı, dışarda çalışma
şektlnde dğl. wde çalşma şek lınde olmaktadır.

Aiıede önerrılı könularda karar vermede, madencı alıçde haııe
retsİ (% 6o} iııçoışadadıı Hane reısİ. eşİ ve tüm aiıe btreı'ıerlnlır ortak
karar verme orarıı topıam % 39'dür.

' Çocuklarırı eğltımi konusunda, madenci.aileslİIde kız ve erkek

Çocukiarın okutulması tercıh edılirken, hali kv ve erkeğe özgü
meslekler aynmı yapılmaktadır. Madencıler, oğullarırun madenci
olmasını büynk öıçüde tstememektedir . Sadece eğıtıİn_öğettnü]t tleü
götürmedığı durumlarda madene gırme seçeneği düşünüıebilir;
Öncellkle tahsll ve bir mesıek sahibi oıması tercih ediltr.

Madencİ nüfusun yüIisek doğurganlğa sahip olduğu btçİnlnde'
Halnes!ın 19. yüzyılda 'Polonya' İngııtere, Galler ve Pensllvanya
madenci böIgeıerınde[ elde ettğ bulguıar (r7} günümüz maden işçİsi

rcırr de geçerı{dir; 3 ve daha fazla çocuğu oıan]arm oranı 96 46, 2 çocuğu
olanların oranı 9E 39ldur. Fakat' madencinın çocuk- sayısr
konusundal,cl ,anlayışt değşmeye başlamış' İdeaı çocuk sayısı olarak 96

74 orarunda 2 çocuk beıırtilmiştü.

Anne-babalar' hem Soma'da hem köylerde' yetı;krn
çocuklanyla bİrltkte oturmayı' bakımlarını üstıenmeıerini arzu
etmekte' yaşlıIann sorumluluğunu aıle dışı kurumların almasını
tercth etmemektedtr. Batı'da a ğ hem bİçtmsel bakımdan, hem de
normattf açrdan çekirdek aıle niteıiğİ kazandğ halde toplumumuzda
aiıenın, özelde de ' madencı allenin, btreysel bağımsızlığı değil.
bağımlılğ vurguladığ söylerıebılir.

4} Tarımsaı.trırşaİ Kesİmle Madenctltğ rıİşııaştıİma

Madenciltk, tarımsal üretimın devamı olarak ortaya

çıkmakta. dolayısıyla madencı aile yapısı ile tanmsal kesİndeld a e

yapısı arasında da beruerlılder artmaktadır.
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Tarımsal-kırsal kesimdekt aiıe tIe ,madenci aileyi
karşıIaştırmak gerekirse. atle kompozisyonu balomrndan madenci
aile çekirdek atledır. Kırsal-tarrmsal üretımde de özelllkıe ikinci
kuşağın oluşturduğu atle kompoztjyonu çekİrdek ailedir. {ol, 64)
Madencı aııe ile tarımdaıii aıle kompozisyonu nicel btr farklılık
göstermektedir. Maden tşçısİ, ya bekar olarak soma,ya gelip çekirdek
atle oluşturmuştur, ya da aıIesıyle birıikte gelip, evıendiı<ten sorıra
alleden a]rnlarak kendist çekirdek ai]e oıuşturmuştur.

Nicel farklılığa rağmen, hem lürda, hem madende çektrdek
atle kompozisyon]anna dönüşüm sözkonusu olduğu halde' aiıe içi
ııtşkiıerde ve değerlerde çekırdek at]e iıişkilerinin (batı'da
vurgulandığr gibi eşitlikçi iıişkiler) sözkonusu olmadrğı
görüIrnektedir. Aile ıçi işbölümlı$dğ'.fiad€nci madende çalışır' para
kazanır, kadm ıse evde çalışrr. Kadının yeri evtdir. Tanmsal kestmde
de, erkek tanmda çalrşır, kadın lse hem evde hem tarlada çalışır.
Madenct ailede tanmsal kesirrüe eklemıenmenln somut bir görünümü
de kadrnın 0z6 l l oranında yazları tarlada, tarımda çalışmasıdır.
burada farklı emek türlerınin kadın açısından da bir arada olduğu
görülmekedir.

Allerrin kuruluşu açsından da madenci aile ile tarımo aile
.benzer özelliklere sahipttr. Madenci ailenin kuru]uşu da kırda
yaşadğ döneme rastıamıştır. Kendt köyünden evlenme oranl o/o

So'dir. Kısral kesimde tse % 75'dtr (soma köylerinde).

Maden işçıst, ev tşlerinde kadına yardım etmek
gerekliliğinden yanadır (Tutum açısından). oysa dawanış açrsından,
yardırn etmedtğiııi beltrtmektedir. Çünkü madenci eşlert, herhangt bir
işte çalışmazlar' ev işlerıyle uğraşırlar. (Eşlerln çalışmamasr, hem
madencinin sürekıi yeraltında çalışması, iştnin yoIuculuğu ve
güçıüğünden kaynaklanmakt4 hem de kırsal kesımden gelen
madencİnin eşirıin çalışmasını onaylamamasrndan, }ürsal kesimin
geıeneklerinden kaynaklanmaktadırl) Madenct,''kadın evde, madenci
drşarda çalışır, madenci eşlert çallşmazlar'' derken, kırsaı keslmde ise
''köyde erkekler ev tşi yapmaz'' denmektedir.

Ailede önemli konularda kaıar vermede madenci ailede hane
retsl (% 60) ilk sıradadır. Kırsal -tarrmsal aıIede ise hane re.isi o/o 78
oranrnda ılk srradadır. madenci ailede hane reisi Ve eşi ile tüm aile
btreyıertnlİı ortak karar verme oranı toptam % 39'dür. kırsal aitede ise
vo 2o'd1r. Aradaki nicel farklılığa rağmen' madenci ailede henüz
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geleneksel geniş atle ilişkiıeünrı sğzkonusu olduğu söylenebilir.

Madenci aile ıle tarımsal kestmdekt aile araslndaki
benzerlikler, madenclltkte üretlmin tarrmsal üretimin bir uzantısı
olmasından kaynaklanmakta, bunun yanısıra madencinin lgrsal
kökenlt ya da kırdan göç etmiş olııası' dola5nsıyla kırsat üretüne özgü
değerlerİ, normlarr da berabertnde getirmesı bu durumu
pekiştirmektedır.

Madende çalışmaya başlayan ve allesiyle btrılkte Soma:ya
yerleşen madencl kırsa} kesimle ilişkilertnİ toprak ve akrabalık
düzeyinde sürdürmekte; kırdan kaynak aktarırnı da (yiyecek; un.
bulgıır, tarhana' zeytinyağı vb.) sözkonüsu olmaktadrr. Bu da'
[ıadencinin tarımsal üretlm]e bağını koparmamasına yol
açmaktadır.

soNUç

Çalışma, özellikle gelişmekte olan toplumlarda toplumun
değtşmestne Daralel olarak; krrsal-tarımsal ürettmden g'elen ve'

endüstrt sektörünün bir dalr olan madencltlrte çalışan maden işçtsıntrl
aile yapısrnda, kırsal-tanmsal ve kentsel-endüstriyeı üretime özgü
değerlerın. normların, iitşkiıerin btrlikte varolabileceğı yaklaşmı tle
gerçekleştir mtşttr. Bu çerçevede, maden tşçIsı ailesi. bu iki farklı
üretım türünün (tarımsaı-endüstriyeu etkllertni taşıyan (a'ma

tarımsal_köylü ailesi ve endüstrtyel-kentli aile diyemeyeceğimiz
onlardan da farklı olan} sözkonusu yaklaşımın somutlaştğ btr atl€yi
yansltmaktadır, dıyebtlirtz.

Modernleşme ve tkılt yapr modellerine göre azgelışmış
ekonoı:ıinlrı "kapitalist-modern" ve''geçımlik-geleneksel'' sektör
olarak bölümlendiği varsayrlır (18). Bir başka deytşle sistemin tçı]ıde
bfbİrlerinden tümüyle farklı iki sektör bır arada varlıklarını
sürdürmeıçtedtr. Her sektörün değıştk toplumsal süreçlerl, farklı ve
geniş öIçüde birbiılerinden bağımsız geçmişleri. farklı di]ıamıkleri
vardıı. Üreümin hemen hemen hiçbtr 1ç dınamiğe sahip olmadan.
genelllkle yaşamı sürdüı.mek ereği ile yapıldığı durgun ''geleneksel''
sektöre karşılık "kapitaııst-modern'' sektör ııerıci, dinamik ve
değışıkığe hazır bir yapıdadır (19).

oysa gelışmekte olan toplumlarda, hızlı ıqr-kent göçü sonueu'
sözü edilen ıkt kesim birbirtnden ayrı bır şekllde varlığını
sürdürmemekte' iki kesiirrıın birlikte oıuŞturdukları sentez önem
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kazanmaİ<tadrr.

Örneklemek gerelıilrse gelİşmekte olan toplumlarda hızlı
kır_kent göçü, gelenekseı geçımlik sektör ile kaprtalist sektör
arasındakl tltşktlerin artması. gecekondu olgusunu ortaya
çıkarmlştır. Gecekonduda somutlaşan €kıemlenmiş yapıda, kent
küttürtı ve ekonomtst başat unsurlar olmasırıa kaşılık. göçmenlertn
kırdan taşıdıklan. beraberlerlnde getırdtklerı kültürel. İdeolojik ve
ekonorük ögeler de varlığıIn sürdürmektedir (2o)"

Madencittğin' üretİmİnrrı niteliğinden dolay lcırsal kesimden
işgücü aıması.'Irırsal kökenll bıreylerin tercih ettiği bir tşkotu -olmasr
{doğa ıle ütşkilerin yeraltında sürdürülmesı. tlkokul sonrası tahsil
gereld'fin€rnesi nedenıyıe} onun tanmsaı üretfule bağını da ortaya
ko]maktadır. Araştrrma yöresinde madenciltk ve tanmın. arasında
devıngenıiğin yüksek rki üretım dalı olduğu göriilmektedir. Maden
endüstrisi hala emĞk yoğün bir nftellk _ t5$inaya devam etmekte,
özelllkle maden çelresındekİ köyler işgücü rezervinl oluşturma]<tadrr
(2t1.

Bu çerçwede, madenci atle hem tanmsa] üretımiİr ve kültürel
değerlerlnıı hem de endüstrtntn btr dalı olan madenctıEtn' mesleki

-k€ttürünün ve normlannın etkisinde katabllmekteda. Aile, çekirdek
aİe kompğzisyonunu kazanmakta, aile içı işbölürnü ve iltşkiler, aiıede
otorlte-ve karar verme konusunda hane relsınln etkinliğini
sürdürdüğü görülmektedir. Maden ,şçısırün ktıyden Soma'ya gelmesi
brr işgücü hareketlıııği anlamını taşımakta, zaten çok yakrn olan
köyıerı üe bağlannr (ekonomtk ve kültürel an]amda) koparmamasına
yoı açrnakta' bu durumda da' madencıüğin €gemen olduğu kasaba ile
tanmsal üretlmln egemen olduğu kırsal kesimdeki ekonomtk ve
kültürel özelliklerin madenci ailede görülmesini sağlamaktadır.
Tanmsal üretimden gelen maden tşçİleri, endüstrıyel yaşama srnırlı
olarak katrlmakta, doğum yerlerlyle bağ]annı sürdürmekte' gentş aile
bağlarını korumaktadırlar.

Yaklaşımımız doğrultusunda, meslek olarak maden ışçiliğt,
kırsal bölgeıerden emek almaya devam ettikçe' eklemlenme (tarrmsal
ve endüstriyel üretimin bırlikte varolması) olgusunun farklı
düzeylerde varlığıru sürdüreceğtrıt söylemek mümkündür. Örneğtn taş
kömürü ışıetmesİnde daİmi ve gruplu işçt ayTımınırı söZkonusu olıluğu
zonguldak'ta daimi maden tşçiıertnin endüstriyel yaşam biçimini
ozümıemekte olmasına rağmen' gruplu maden işcilerinin özünde
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kendtıertni köylülşçı olarak görmeteri ekıemlenmenin farklı blr
boyutunu göstermeldedir (22). Araştırma alanr Soma'da lse maden

tşçııert daimı niteltk taşımakta olup. gtderek endüstriyel yaşam

tjiımını ve buna paralel olarak alle yapısrnı kazanacağını
söyleyebi]tfiz.
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